ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 463/UBND-KTTH Minh Long, ngày 23 tháng  4  năm 2024

V/v xin ý kiến duy tu, sửa

chữa nâng cấp chợ Trung tâm

xã Long Hiệp từ nguồn vốn

Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển KT-XH vùng

ĐBDT TS&MT giai đoạn

2021 - 2025

                         Kính gửi: Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện Minh Long về việc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long giai đoạn 2021 - 2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Năm 2023, UBND huyện ban hành công văn số 323/UBND-KTTH ngày

11/7/2023 về việc đề xuất danh mục đầu tư duy tu, sửa chữa nâng cấp chợ Trung

tâm xã Long Hiệp ( Chợ Minh Long ) từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển KT-XH vùng ĐBDT TS&MT giai đoạn 202 - 2025; Sở Công

thương phúc đáp tại công văn số 1744/SCT-QLTM ngày 27/7/2023. Tuy nhiên

đến nay, xã Long Hiệp chưa được cấp có thẩm quyền quyết định công nhận xã

về đích nông thôn mới do đó vẫn được hưởng chính sách đãi ngộ áp dụng đối

với xã khu vực III.

Căn cứ công văn số 739/SCT-QLTM ngày 16/4/2024 của Sở Công

thương về góp ý Dự thảo nội dung tham mưu UBND tỉnh về tăng cường các giải

pháp quản lý, khai thác phát triển chợ trên địa bàn tỉnh;

Qua ý kiến, kiến nghị của cửu tri xã Long Hiệp và các tiểu thương đang

buôn bán tại ( Chợ Minh Long ), UBND xã Long Hiệp đề xuất UBND huyện và

cấp thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí để duy tu, sửa chữa và nâng cấp chợ

Minh Long, hiện nay nhiều hạng mục của chợ Minh Long đã xuống cấp không

đảm bảo, an toàn cho tính mạng các tiểu thương đang buôn bán tại chợ vào mùa

mưa, bão. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp cùng đơn

vị liên quan và UBND xã Long Hiệp tổ chức kiểm tra hiện trạng các hạng mục

đẫ xuống cấp tại chợ Minh Long, ý kiến của các bên có liên quan đi kiểm tra

thục tế tại chợ Minh Long cần duy tu, sửa chữa nâng cấp và khắc phục ngay các

hạng mục đã xuống cấp nhằm đảm bảo an toàn, tính mạng của tiêu thương và

người dân đến mua bán tại chợ

Từ thực tế hiện trạng nêu trên, UBND huyện Minh Long kính mong Sở

Công thương quan tâm, cho ý kiến để UBND huyện được duy tu, sửa chữa nâng

 2

cấp chợ Minh Long trong năm 2024 từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển KT- XH ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025, đã được Hội đồng

nhân dân huyện Minh Long bố trí tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày

29/8/2022.

Kính đề nghị Sở Công thương quan tâm, có văn bản phúc đáp./.

Nơi nhận:
- Sở Công thương;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TC-KH, KT&HT;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-25T13:40:24+0700

		2024-04-26T14:35:55+0700